UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL 026/2024-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;
Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária e o Edital da PPG nº

21/2024;
Considerando  as  solicitações  de  apoio  para  Participação  e  Organização  de  eventos,

analisadas pelo Comitê Técnico-Científico (CTC-PPG).

TORNA PÚBLICO

Resultado  de  análise  das  propostas  submetidas  ao  Edital  da  PPG  nº  021/2024,  referente  ao
PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  APOIO  À  ORGANIZAÇÃO  E  PARTICIPAÇÃO  EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue.

I – Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo Art.
9º  da  Resolução  082/2020-CAD e  item 3.1  do  Edital  021/2024-PPG,  acrescidos  de  eventuais
saldos anteriores não utilizados:

Período:
outubro a

dezembro/2024
Participação em eventos Organização de eventos

Total disponível R$ 93.500,00 R$ 44.000,00

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

II – Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos, considerando os
valores estabelecidos pelo item 3.3.2 do Edital 021/2024-PPG e o montante financeiro disponível
para o período:

Requerente Processo Destino
Demanda

qualificada*
R$

Valor
Atendido
(52,38 %)

R$

Parecer do
CTC-PPG

ANACHARIS BABETO
DE SÁ-NAKANISHI 22.547.241-6 Campinas/SP 2.787,00 1.459,83

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

 ANGELICA
MARQUETTOTI
SALCEDO VIEIRA

22.540.211-6 Maceió/AL 5.000,00 2.619,00
Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

BEATRIZ CERVEJEIRA
BOLANHO BARROS 22.503.410-9 Florianópolis/SC 2.932,63 1.536,11 Aprovado

CÁSSIA KELY
FAVORETTO 22.538.320-0 Natal/RN 4.346,91 2.276,91 Aprovado

CRISTINA GIATTI
MARQUES DE SOUZA 22.547.502-4 Campinas/SP 2.787,00 1.459,83

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

EDSON ALVES DE
OLIVEIRA JUNIOR 22.502.746-3 Washington/USA 11.917,56 6.242,42 Aprovado

EDUARDO SOUZA DE
MORAIS 22.545.883-9 Barcelona/

Espanha 13.241,10 6.935,69 Aprovado

ELYSON ANDREW
POZO LIBERATI 22.530.352-5 Porto/Portugal 13.500,00 7.071,30 Aprovado

ESDRAS PENÊDO DE
CARVALHO 22.549.421-5 Dongguan/China 11.308,00 5.923,13

Aprovado – a) observar
o item 3.3.4 do Edital
021/2024-PPG (limite
diárias); b) atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

FELIPE DE OLIVEIRA
MATOS 22.553.622-8 Águas de

Lindóia/SP 2.493,85 1.306,28
Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

HELOISA TOSHIE IRIE
SAITO 22.499.333-1 João Pessoa/PB 4.439,00 2.325,15 Aprovado

JOSIMAYRE NOVELLI
CORADIM 22.553.678-3 São Bernardo/MA - -

Não aprovado – itens
2.2 e 2.2.2 do Edital
021/2024-PPG

JULYERME MATHEUS
TONIN 22.551.124-1 Coimbra/Portugal 11.678,55 6.117,22

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

KARIN SCHWABE 22.470.214-0 Palmas/TO 4.298,82 2.251,72
Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

MARCELO
FERNANDES VIEIRA 22.540.248-5 Maceió/AL 4.756,30 2.491,35

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

 MARCELO MARQUES 22.540.288-4 Maputo/
Moçambique 13.500,00 7.071,30

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

MARCELO MOREIRA
CAVALCANTI 22.533.537-0   Dongguan/China 16.000,00 8.380,80

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

MARINA SILVA DA
CUNHA 22.519.003-8 Natal/RN 4.352,91 2.280,05

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

MONICA REGINA DA
SILVA SCAPIM 22.549.978-0 Florianópolis/SC 637,50 333,92 Aprovado

RENATO BALANCIERI 22.552.475-0 Brasília/DF 4.990,60 2.614,08
Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

RICARDO DIAS SILVA 22.552.479-3 Lisboa/Portugal 13.500,00 7.071,30
Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

ROMEL DIAS
VANDERLEI 22.459.930-7 Maceió/AL 4.327,56 2.266,78 Aprovado

SIMONE APARECIDA
GALERANI MOSSINI 22.507.235-3 Fortaleza/CE 4.998,82 2.618,38 Aprovado

 VALERIA NEVES
DOMINGOS
CAVALCANTI

22.533.284-3 Dongguan/China 16.000,00 8.380,80
Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

VALTER AFONSO
VIEIRA 22.512.182-6 São Paulo/SP 1.813,78 950,06

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

VITOR KOKI DA
COSTA NOGAMI 22.520.722-4 São Paulo/SP 2.893,04 1.515,37

Aprovado – atender o
item 5.3-i do Edital
021/2024-PPG

TOTAIS 178.500,93 93.498,79

*Obs.: A demanda qualificada é composta pelo valor solicitado no limite regulamentado.

III – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, considerando o
montante financeiro disponível para o período, a demanda qualificada e a abrangência das
propostas:

Requerente Processo Abrangência
Demanda

qualificada*
R$

Valor
Atendido
(32,38 %)

R$

Parecer do
CTC-PPG

ANTONIO CAMPANHA
MARTINEZ 22.476.104-0 Regional/

Estadual 13.752,75 4.454,24 Aprovado

JOSINEY ALVES DE
SOUZA 22.530.129-8 Nacional 25.000,00 8.097,00 Aprovado

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

JULIANO DOMINGUES
DA SILVA 22.539.793-7 Nacional 25.000,00 8.097,00 Aprovado

LUCIANA ANDREIA
BORIN DE CARVALHO 22.550.350-8 Estadual 15.000,00 4.858,20

Aprovado – atender o
item 4.1.1-b do Edital
021/2024-PPG

PAULO CEZAR DE
FREITAS MATHIAS 225.244.510 Nacional 17.100,00 5.538,35

Aprovado – atender o
item 4.1.1-b do Edital
021/2024-PPG

RUBIA M. M. WEFFORT
DE OLIVEIRA 22.545.546-5 Estadual 15.000,00 4.858,20

Aprovado – atender o
item 4.1.1- “a” e “b”
do Edital 021/2024-
PPG

VALÉRIA NEVES
DOMINGOS
CAVALCANTI

22.526.925-4 Nacional 25.000,00 8.097,00
Aprovado – atender o
item 4.1.1-b do Edital
021/2024-PPG

TOTAIS 135.852,75 43.999,99

*Obs.: A demanda qualificada é composta pelo valor solicitado no limite regulamentado, considerando a
abrangência das propostas (Edital 021/2024-PPG, itens 2 e 3.2.2).

IV - Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da PPG
via eProtocolo, em até 2 dias úteis da data desta publicação, com o detalhamento:
 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado do Edital 21/2024-PPG/UEM”.

V – Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-
CCR (ramais 4525, 4107 ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 28 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

mailto:sec-ccr@uem.br

		2024-08-28T10:04:25-0300